
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº 1.423/2012-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 443/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 4 e 5 de junho de 
2012, a fi m de participar da Reunião Técnica Internacional sobre 
Alfabetização de Jovens com mais de 15 anos, Adultos e Idosos, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.424/2012-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1163/2012-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, no dia 6 de junho de 2012, a fi m de participar, 
em companhia do Excelentíssimo Senhor HELENILSON CUNHA 
PONTES, Vice-Governador do Estado, de reunião no BNDES, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.425/2012-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO RICARDO AMARAL HOLANDA do cargo em 
comissão de    Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.426/2012-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/254238,
R E S O L V E:
exonerar, apedido, VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1300/2012-CCG, DATADA DE 28 
DE MAIO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.167, DE 29 DE 
MAIO DE 2012.

Onde se lê: a contar de 1º de maio de 2012.
Leia-se: a contar de 9 de maio de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2012-CCG
PROCESSO Nº: 2012/241720
OBJETO:
Contratação da Organização Social Pará 2000 para realização do 
evento “Pré Conferência RIO + 20”.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ: 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ: 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIX.
VALOR :
 R$ 120.939,60 (cento e vinte mil novecentos e trinta e nove 
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade – 6078
Elemento de despesa – 339039
Fonte – 0101
Belém, 04/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

11/2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no Art.. 24, Inciso XXIV da Lei federal 8.666/93, RATIFICA 
a Dispensa de Licitação nº 11/2012-CCG, para contratar a 
empresa Organização Social Pará 2000, referente ao evento de 
“Pré Conferencia RIO + 20”.
Belém, 04 de junho de 2012.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 359/2012-SCCG, DE 30 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  Ioneli Pena Azevedo
Cargo :  Assessora Técnica
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para realização da AÇÃO CIDADANIA – 
PROPAZ na Ilha de Trambioca e Ilha das Onças.
Período : 02 a 05/06/2012
Nome :  Mônica Costa Cavallero
Cargo :  Assessora Técnica
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para realização da AÇÃO CIDADANIA – 
PROPAZ na Ilha de Trambioca e Ilha das Onças.
Período : 02 a 05/06/2012
Nome :  Cleber Augusto do Nascimento Azevedo
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para realização da AÇÃO CIDADANIA – 
PROPAZ na Ilha de Trambioca e Ilha das Onças.
Período : 02 a 05/06/2012
Nome :  João Jardim Martins
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para realização da AÇÃO CIDADANIA – 
PROPAZ na Ilha de Trambioca e Ilha das Onças.
Período : 02 a 05/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°363 /2012-SCCG, DE 30 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Para participar da Ação da Caravana do 
PRO PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA, no período de 30/05 a 
05/06/2012
Período : 30/05 a 05/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°364 /2012-SCCG, DE 30 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome :  Kleber Jose Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 3.½ (três e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Manaus/AM
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes
Período : 29/05 a 01/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 367/2012-SCCG, DE 01  DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Eder Charles Rosa Macedo
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Capanema
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado
Período : 27/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°369/2012-SCCG,  DE 01 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Aires Francisco Maçans Costa
Cargo :  Coordenador De Núcleo
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Primavera, Quatipuru e Tracuateua
Objetivo : Para fazer visitas e participar de reuniões 
com autoridades municipais e Comunidades locais para coleta de 
informações sobre obras e programas do Governo do Estado. 
Período  04 a 08/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 370 /2012- SCCG, DE 01 DE 
JUNHO 2012.

Nome :  Janise Abud Barreto
Cargo :  Assessor de Imprensa
N° de Diárias : ½ ( meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para realizar a cobertura jornalística da 
Ação Cidadania – Pro Paz na Ilha de Trambioca – Comunidade 
São José
Período : 02/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 371/2012- SCCG, DE 04 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 10. ½ (dez e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Visando participar da organização da 
Semana Estadual do Bebê.
Período : 07 a 17/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 372/2012- SCCG, DE 04 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Carlos Anderson de Deus Souza
Cargo :  Agente Administrativo
N° de Diárias : 29. ½ (vinte e nove e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Visando participar da Ação da Caravana do 
PRO PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Período : 08/06 a 07/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 373/2012- SCCG, DE 04 DE 
JUNHO 2012.

Nome :  Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 10. ½ (dez e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Visando participar da organização da 
Semana Estadual do Bebê
Período :  07 a 17/06/2012
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista


